奇辉电子于报告期内获得了由中国电子工业标准化技术协会信息技术服务分会颁发的《ITSS 信息技术服务运行维护标

准符合性证书》，一方面，随着 ITSS 标准的进一步推广，IT 运维服务需方单位已逐步开始将 ITSS 评估认证作为选择 IT 服

务合作伙伴的一项重要参考，奇辉电子通过 ITSS 符合性评估为获得更多的商业机会提供支撑，促进公司业绩增长；另一方

面，通过 ITSS 符合性评估，有利于促进奇辉电子在相关领域的业务拓展和宣传力度，增强客户选择合作伙伴的决心，也为

公司提供优质的 IT 服务增加了信心；同时通过引入 ITSS 标准，建立服务目录与服务成本间的关联，梳理各项服务的服务成

本，可以有效分析服务成本的投入，将先进管理知识引入公司，帮助 IT 人员提升技能的同时，有利于公司实现创新。

3、奇辉电子与通辽铁路公安处签署战略合作协议

   2018 年 5 月 31 日，奇辉电子与沈阳铁路公安局通辽公安处签署了《通辽车站智慧警务建设战略合作协议》。近年来，“大

数据”和“智能化时代”带给公安机关前所未有的挑战。通辽铁路公安处紧跟公安部“四项建设”部署，全面落实铁路公安

局“三化”建设要求，大力推进兴局强处战略工程，始终坚持自主挖潜和科技创新理念，跟上科技发展步伐，融入智能警务

时代，构建现代警务模式。奇辉电子具有成熟的铁路信息化应用经验，拥有多项铁路公安领域的成熟产品，具备雄厚的新项

目研发技术实力。

双方计划进一步加强警企合作，本着“资源共享、优势互补、共同发展、平等互利”的合作原则建立紧密战略合作伙伴

关系，就信息交流、人才培养、联合攻关和推进科技成果转化等方面进行深度战略合作，推动通辽铁路公安处在智能反恐、

警务信息化管理、警务新技术应用等方面的全面发展，促进“现代警务、智能警务、智慧警务”的建设。

通过本次战略合作，能够帮助双方在铁路公安智能反恐、信息化管理、新技术应用等多个领域进一步提高铁路站场治安

防控等级、增强应急指挥手段、改善相关产品与系统的技术水平、品质及服务质量等，实现对日常治安、刑侦管控、恶性恐

怖事件的有效防控和精准打击。

本次通辽车站智慧警务建设战略合作协议的签署，一方面可以使公司加深对客户需求的理解，提高定制设计和开发能力，

进一步提高相关产品与系统的技术水平；另一方面，也可以促进公司在铁路信息化、智能化、智慧车站领域的拓展，促进公

司打开铁路公安市场。

52

   北京鼎汉技术股份有限公司 2018 年半年度报告

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 113,684,079 20.35% 0 0 0 -3,151,097 -3,151,097 110,532,982 19.79%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 113,684,079 20.35% 0 0 0 -3,151,097 -3,151,097 110,532,982 19.79%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 113,684,079 20.35% 0 0 0 -3,151,097 -3,151,097 110,532,982 19.79%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 444,966,308 79.65% 0 0 0 3,151,097 3,151,097 448,117,405 80.21%

1、人民币普通股 444,966,308 79.65% 0 0 0 3,151,097 3,151,097 448,117,405 80.21%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 558,650,387 100.00% 0 0 0 0 0 558,650,387 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

53

   北京鼎汉技术股份有限公司 2018 年半年度报告

根据《证券法》、《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理业务指引》等的

规定，每年的第一个交易日，中国证券登记结算有限公司深圳分公司以公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易

日登记在其名下的在深交所上市的A股为基数，按25%计算其本年度可转让股份法定额度；同时，对该人员所持的在本年度

可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名

称

期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

顾庆伟 92,588,585 2,791,750 0 89,796,835